
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 75916

Rimini, 30 Maggio 2012

Reg. 32889/12

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in Largo Boscovich e sul Lungomare Tintori, in occasione 
dello svolgimento delle operazioni d'istallazione e successivo posizionamento di una ruota panoramica, nel 
periodo dal 7 Giugno 2012 al 31 Agosto 2012.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata dal Sig. Massimo De Carlo, in qualita' di amministratore della Società Thewheel  
S.r.l.  con  sede  in  Riccione  Via  Adamello  n.  12,  tendente  ad  ottenere  un’ORDINANZA  straordinaria 
temporanea istitutiva di:
–regolamentazione della  circolazione in  L.go  Boscovich,  con  contestuale  chiusura  totale  temporanea al 
traffico veicolare dello stesso, nel  periodo dal 7 Giugno 2012 al 31 Agosto 2012;
–regolamentazione della circolazione sul Lungomare Tintori, con contestuale chiusura parziale temporanea al 
traffico veicolare ed istituzione di segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta, nei tratti dello stesso  
meglio  evidenziati  negli  elaborati  grafici  denominati  “Allegato  2”  ed “Integrazione Allegato  2”,  allegati  al 
presente provvedimento e costituenti a tutti gli effetti parte integrante dello stesso, nel periodo dal 7 al 14 
Giugno 2012;
–segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta sul  Lungomare di Vittorio,  su ambo i lati,  nel tratto 
antistante gli  stabilimenti  balneari  n.84/85, con le modalita'  indicate al successivo punto 3)  del presente 
provvedimento, nel periodo dalle ore 17.00 del 07/06/2012 alle ore 24.00 del 11/06/2012;
–deroga  al  Regolamento  per  la  tutela  dall'inquinamento  acustico  al  fine  di  consentire  le  operazioni  di  
montaggio  e  successivo  smontaggio  della  ruota  panoramica,  con  possibilita'  di  eseguire  le  operazioni 
predette nei periodi dal 07/06/2012 al 14/06/2012 e dal 28/08/2012 al 31/08/2012, con orario 07.30/20.00 
ininterrottamente, compresa la giornata di domenica;
in  occasione dello svolgimento delle operazioni  d'istallazione e successivo  posizionamento di  una ruota 
panoramica, nel periodo dal 7 Giugno 2012 al 31 Agosto 2012;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
VISTO il  Verbale  della  “Conferenza di  Servizi  indetta il  18 Maggio  2012 concernente le  determinazioni 
assunte in merito all'istanza del 26/04/2012 presentata dalla Societa' Thewheel S.r.l. per l'istallazione della 
Ruota Panoramica in Piazzale Boscovich”, trasmesso con nota prot. n. 72482 del 24/05/2012 del Settore 
Sportello Unico per le Attivita' Produttive;
RICHIAMATO il  parere favorevole  contenuto nel  Verbale della Conferenza di  cui  sopra,  espresso dalla 
dott.ssa Caprili Catia, per quanto di propria competenza, “...all'installazione della ruota panoramica sul P.le  
Boscovich, in quanto area in concessione al Comune....”;
RAVVISATA la necessità di attuare una adeguata regolamentazione stradale nelle predette aree, al fine di 
consentire lo svolgimento della sopracitata iniziativa, a garanzia dell’incolumità pubblica;
RITENUTO OPPORTUNO  prevedere misure di sicurezza specifiche durante le operazioni di montaggio e 
successivo smontaggio della ruota panoramica,  al  fine di interdire totalmente la circolazione veicolare e 
pedonale nella porzione di  L.go Boscovich interessata dallo  svolgimento delle stesse,  a salvaguardia  e 

I09 boscovich tintori per ruota panoramica - thewheel.sxg 1



garanzia dell’incolumità pubblica;
VALUTATO di dover autorizzare l'esecuzione delle operazioni di montaggio e successivo smontaggio della 
ruota panoramica con orari in deroga al Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico – Titolo II° - 
Regolamentazione  delle  attività  temporanee,  al  fine  di  ridurre  il  piu'  possibile  il  disagio  alla  regolare  
circolazione  veicolare  e  pedonale  nella  zona  interessata  dalle  operazione  predette,  nonche'  nelle  aree 
limitrofe alla stessa,  limitando al contempo il  più possibile i  rumori  molesti  che possono danneggiare la 
tranquillità ed il riposo alle persone residenti in zona 
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
VALUTATA la necessità di fissare l’orario di lavoro in deroga al Regolamento citato;
VISTO l’art. 659 del Codice Penale;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nei periodi di seguito indicati,  nonché dalla posa in opera della relativa 
segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria: 

1) NEL PERIODO DAL 07/06/2012 AL 31/08/2012 CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE di 
Largo BOSCOVICH (tratto dall’aiuola verso mare).

DIVIETO DI  TRANSITO “eccetto  autorizzati”  con pannello aggiuntivo  indicante “eccetto mezzi  di 
polizia  e  soccorso  e  mezzi  dell'organizzazione”: da  porre  in  Largo  Boscovich  in  corrispondenza 
dell’intersezione con il Lungomare Tintori, lato mare;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto  autorizzati”: da porre  sul  Lungomare  Tintori  lato 
mare, in prossimità dell’intersezione con il Largo Boscovich;

TRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito, nonché a delimitazione 
dell’area oggetto di occupazione in Largo Boscovich, utilizzata per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta.

DIVIETO DI SOSTA 00.00/24.00 - rimozione coatta” “eccetto autorizzati” da porre:
 - in Largo Boscovich, nel tratto dall’aiuola verso mare, su tutto il Piazzale.

1.1) SI AUTORIZZA il transito e la sosta nell'area disciplinata al punto 1) del presente atto, dei mezzi di 
polizia e di soccorso,  nonché dei mezzi  dell'organizzazione  utilizzati per carico/scarico delle attrezzature 
utilizzati  per  il  posizionamento  della  ruota  panoramica,  muniti  di  apposito  contrassegno  che  li  renda 
identificabili. 

1.2) L’area interessata alla chiusura al traffico di cui al punto 1) del presente provvedimento, verrà utilizzata 
per lo svolgimento della iniziativa indicata nel Verbale della “Conferenza di Servizi indetta il 18 Maggio 2012 
concernente  le  determinazioni  assunte  in  merito  all'istanza  del  26/04/2012  presentata  dalla  Societa' 
Thewheel S.r.l. per l'istallazione della Ruota Panoramica in Piazzale Boscovich”, trasmesso con nota prot. n.  
72482 del 24/05/2012 del Settore Sportello Unico per le Attivita' Produttive.

1.3) Nei periodi, che dovranno comunque essere ricompresi nel periodo gia' indicato al punto 1) del 
presente provvedimento, di movimentazione dei mezzi, finalizzata alle operazioni di  montaggio e 
successivo  smontaggio  della  ruota  panoramica,  dovra'  essere  totalmente  interdetta,  a  cura  del  
personale  della  Societa'  richiedente,  la  circolazione  veicolare  e  pedonale  di  tutta  l'area  di  L.go 
Boscovich, marciapiedi e pista ciclabile compresa, interessata dalle operazioni predette.
A tal fine il personale della Societa' richiedente dovra' presidiare gli accessi al marciapiede ed alla 
pista  ciclabile  che  conducono  in  Largo  Boscovich,  interdicendo,  solo  nei  momenti  di 
movimentazione dei mezzi nell'area interessata dalla circolazione pedonale e/o ciclabile, il transito 
lungo la stessa. 

I09 boscovich tintori per ruota panoramica - thewheel.sxg 2



2) NEL PERIODO DAL 7 AL 14 GIUGNO 2012 CHIUSURA PARZIALE AL TRAFFICO VEICOLARE DEL 
LUNGOMARE  TINTORI,  ESCLUSIVAMENTE  NEL  TRATTO  ADIACENTE  ALLA  SPIAGGIA, 
EVIDENZIATO  NEGLI  ELABORATI  GRAFICI  DENOMINATI  “ALLEGATO  2”  ED  “INTEGRAZIONE 
ALLEGATO 2”, ALLEGATI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO E COSTITUENTE A TUTTI GLI EFFETTI 
PARTE INTEGRANTE DELLO STESSO, con posizionamento della segnaletica di seguito indicata:

STRETTOIA ASIMMETRICA A DESTRA: da porre sul Lungomare Tintori, lato spiaggia, in avvicinamento 
all'area interessata dalla sosta dei mezzi meglio identificata al precedente punto 2) con lettura rivolta nella 
direzione di marcia AN/RA;

SEGNALE  DI  PASSAGGIO  OBBLIGATORIO  A SINISTRA (c.d.  FRECCIA a  45  gradi): da  porre  sul 
Lungomare  Tintori,  lato  spiaggia,  in  corrispondenza  dell'area  interessata  dalla  sosta  dei  mezzi  meglio 
identificata al precedente punto 2), lato mare/AN della stessa, con lettura rivolta nella direzione di marcia  
AN/RA;

DIVIETO DI SOSTA “00.00/24.00 - rimozione coatta”  da porre:
– sul  Lungomare  Tintori,  lato  mare,  nel  tratto  dal  palo  della  pubblica  illuminazione  posto  frontalmente  
all'insegna “Coconuts” in direzione Porto Canale fino all'intersezione con L.go Boscovich (precisamente fino 
alla transennatura indicata al punto 1) del presente provvedimento),  con pannello integrativo indicante 
“eccetto autorizzati” per:
– n. 42 stalli di sosta regolamentati a parcometro,
– n. 2 stalli riservati alla sosta di mezzi al servizio di persone invalide senza personalizzazione,
– tutta l'area destinata alla fermata del trasporto pubblico di linea;
– n. 2 stalli di sosta non regolamentati (delimitati da segnaletica orizzontale di colore bianco),
– n. 3 stalli riservati alla sosta di mezzi al servizio di persone invalide senza personalizzazione,

– sul Lungomare Tintori, lato sede A.M.N.I. e sede pubblico esercizio denominato “Peter Pan” (lato opposto 
alla spiaggia), nell'area evidenziata negli elaborati grafici denominati “Allegato 2” ed “Integrazione Allegato 
2”, allegati al presente provvedimento e costituente a tutti gli effetti parte integrante dello stesso, in direzione 
Porto Canale fino all'innesto con la Via Destra del Porto (isola di canalizzazione compresa), per:
– n. 3 stalli di sosta non regolamentati (delimitati da segnaletica orizzontale di colore bianco),
– n. 10 stalli di sosta per motoveicoli.

2.1) SI AUTORIZZA il transito e la sosta nell'area disciplinata al punto 2) del presente atto, dei mezzi 
dell'organizzazione in  attesa di  effettuare  lo scarico  delle  componenti  della  ruota  panoramica,  muniti  di 
apposito contrassegno che li renda identificabili. 

2.2)  FASE  DA ATTUARE  OGNIQUALVOLTA  UN  VEICOLO,  IN  SOSTA NELL'AREA INDICATA AL 
PUNTO 2) DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, SI DIRIGA NELL'AREA INDICATA AL PUNTO 1) DEL 
PRESENTE ATTO.

Momentanea sospensione della circolazione veicolare,  limitata al solo periodo di movimentazione 
del mezzo, sul Lungomare Tintori  e sulla Via Destra del  Porto,  nei  rispettivi  tratti  interessati dal 
transito del mezzo, effettuata a cura del personale della Societa' richiedente (movieri) in numero 
congruo a garantire la sicurezza pubblica.
E' fatto divieto di movimentare piu' di un veicolo alla volta.

3) NEL PERIODO DALLE ORE 17.00 DEL 07/06/2012 ALLE ore 24.00 del 11/06/2012 DIVIETO DI SOSTA 
“00.00/24.00 - rimozione coatta”  da porre:
– sul Lungomare di Vittorio, lato mare, nel tratto antistante gli stabilimenti balneari nn. 84/85 per n. 8 stalli  

di sosta regolamentati a parcometro;
– sul Lungomare di Vittorio, lato monte, nel tratto dall'intersezione con il P.le Toscanini in direzione Porto 

Canale fino al primo stallo di sosta per motoveicoli escluso,
nell'area evidenziata  nell'elaborato grafico denominato “Allegato 5”, allegato al presente provvedimento e 
costituente a tutti gli effetti parte integrante dello stesso

4) NEI PERIODI DI SEGUITO INDICATI:

I09 boscovich tintori per ruota panoramica - thewheel.sxg 3



–DAL 7 AL 14 GIUGNO 2012, domenica compresa, dalle ore 07.30 alle ore 20.00, per l'esecuzione dei 
lavori di montaggio ruota panoramica;
–DAL 28 AL 31 AGOSTO 2012, dalle ore 07.30 alle ore 20.00, per l'esecuzione dei lavori di smontaggio 
ruota panoramica,
e’ concessa  alla Società Thewheel S.r.l.  con sede in Riccione Via Adamello n. 12, una deroga al 
Regolamento  per  la  tutela  dell'inquinamento  acustico,  negli  orari  stabiliti  al  Titolo  II°  - 
Regolamentazione delle attività temporanee, al fine di consentire lo svolgimento delle operazioni di cui 
sopra finalizzate al montaggio/smontaggio della ruota panoramica.

5) PRESCRIZIONI

Il  possesso  del  presente  provvedimento  non  esime  dal  pagamento  della  somma  dovuta  per 
l’occupazione di aree di sosta regolamentate a parcometro.

La Società Thewheel S.r.l. con sede in Riccione Via Adamello n. 12  , dovra' contattare la Direzione   
Infrastrutture, Mobilita' e Ambiente per concordare le modalita' con cui provvedere:
– alla  copertura  dei  parcometri  eventualmente  presenti  nei  tratti  ove  e’  istituito  il  divieto  di  sosta 

temporaneo;
– al posizionamento di cartelli indicanti “ parcometro non attivo  nel periodo dal 7 al 14 giugno 2012” sui 

parcometri eventualmente posti all’interno delle aree interessate dal posizionamento della segnaletica di 
divieto  di  sosta  con  rimozione  disposta  dal  presente  provvedimento;  tali  cartelli  dovranno  essere 
posizionati almeno 48 ore prima dell’inizio del periodo sopraindicato.

Copia del presente provvedimento verrà inviato alla Direzione Infrastrutture, Mobilità e Ambiente, per 
quanto di competenza.

Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di testata dell'area 
interdetta alla circolazione e disciplinata dal presente atto, delimitata da transennature.

I  segnali  di  divieto  di  sosta  con  rimozione  coatta  dovranno essere  posizionati  con  pannello  aggiuntivo 
indicante “inizio” e “fine” divieto e collocati 48 ore prima dell’inizio delle operazioni di montaggio delle strutture 
utilizzate durante la manifestazione predetta. E’ fatto obbligo di dare prontamente avviso alla Centrale Radio 
Operativa di P.M. (Tel. 0541/704113-22666), l’avvenuta installazione degli stessi. Il divieto di sosta dovrà 
essere corredato da copia della presente ordinanza nonché da pannello aggiuntivo ove dovranno essere 
indicati  il  numero  dell’ordinanza  ed  periodo  di  validità.  La  comunicazione  sopra  indicata  dovrà  essere 
effettuata  in  tempo  utile  per  il  rispetto  del  termine  minimo  di  48  ore.  La  comunicazione  relativa  al 
posizionamento dei divieti di sosta sarà ricevuta dalla Centrale Radio Operativa esclusivamente dalle ore 
8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo.

Nelle giornate ed orari di validità del presente atto è sospesa la validità dell’ordinanza istitutiva di aree di 
sosta site nelle aree disciplinate dal presente provvedimento.

La Società Thewheel S.r.l. con sede in Riccione Via Adamello n. 12, dovrà provvedere:
 -  alla messa  in  posa di  tutta  la  segnaletica  stradale  necessaria,  nonché al  ripristino della segnaletica 
preesistente allo scadere della presente ordinanza;
 -  alla copertura  di  tutta  la  segnaletica stradale  in contrasto  con le  disposizioni  stabilite  dalla presente 
ordinanza ed in particolare i segnali indicanti parcheggio ”P” eventualmente presenti nei tratti ove è istituito il  
divieto di sosta temporaneo e/o è disposta la chiusura totale temporanea al traffico veicolare.

I  cartelli  prescritti  nella  presente ordinanza dovranno essere  quelli  regolamentari  e  posizionati  secondo 
quanto stabilito dal N.C.d.S. e relativo Regolamento di Esecuzione.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di esercitare 
l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di osservare 
tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della  manifestazione,  dovrà 
essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento, inviando un fax alla Polizia Municipale 

I09 boscovich tintori per ruota panoramica - thewheel.sxg 4



(n.  0541/704123  -  704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente  provvedimento 
s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax contenente: il  
numero di protocollo del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea 
e quello di ripristino della circolazione preesistente.

L’inosservanza da parte della Società richiedente di quanto disposto dal presente atto configura violazione 
alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi.
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante l’esecuzione dei lavori.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dallo svolgimento dell’iniziativa predetta. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito di 
fare osservare la presente Ordinanza.

Il Comandante di P.M. 
Dott. Vasco TALENTI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

I09 boscovich tintori per ruota panoramica - thewheel.sxg 5


